
SEMINARIUM 

Św. Mikołaj Biskup Myry w wierze, pobożności, teologii i sztuce – dawniej i dziś  

Perspektywa uniwersalna i regionalna 

 

5 listopada 2013 r., godz. 10:00-15:00 

 

Miejsce: Wyższe Seminarium Duchowne Metropolii Warmińskiej „Hosianum” 

ul. Hozjusza 15, 11-041 Olsztyn 

 

Organizator:  

Wyższe Seminarium Duchowne Metropolii Warmińskiej „Hosianum” w Olsztynie  

we współpracy z Katedrą Teologii Dogmatycznej i Fundamentalnej UWM w Olsztynie  

i Muzeum Archidiecezji Warmińskiej w Olsztynie 

 
 
Sesja I: godz. 10:00 – Powitanie – ks. dr Paweł Rabczyński, rektor WSDMW „Hosianum”  
 

 
CZEŚĆ ŚW. MIKOŁAJA W CHRZEŚCIJAŃSTWIE 

 
Bp dr Jacek Jezierski [ARCHIDIECEZJI WARMIŃSKA]: Wspólny patron chrześcijańskiego Wschodu i Zachodu 
Dr. hab. Janusz Hochleitner, prof. UWM [INSTYTUT HISTORII I STOSUNKÓW MIĘDZYNARODOWYCH UWM, MUZEUM 

ZAMKOWE W MALBORKU]: Święty Mikołaj w życiu religijnym Warmiaków do pocz. XX wieku  
Dr hab. Zoja Jaroszewicz-Pieresławcew, prof. UWM [INSTYTUT HISTORII I STOSUNKÓW MIĘDZYNARODOWYCH UWM 

W OLSZTYNIE]: Kult św. Mikołaja w środowisku starowierców 
Mgr Katarzyna Ignas [MUZEUM W PRZEWORSKU ZESPÓŁ PAŁACOWO-PARKOWY]: Postać Świętego Mikołaja Biskupa  

w tradycyjnej i współczesnej obrzędowości w regionie przemyskim 
Ks. dr Paweł Rabczyński [WSDMW „HOSIANUM” W OLSZTYNIE]: Święci według Katechizmu Kościoła 

Katolickiego 
Ks. dr Bartłomiej Matczak [WSDMW „HOSIANUM” W OLSZTYNIE]: Ewolucja formularzy mszalnych  

na wspomnienie św. Mikołaja  
Ks. dr Józef Węcławik SVD [MISYJNE SEMINARIUM DUCHOWNE KSIĘŻY WERBISTÓW W PIENIĘŻNIE]: Daleka bliskość św. 

Mikołaja. Postać Świętego w procesie desakralizacji 
 
 
Godz. 11:00 – Dyskusja 
Sesja II: godz. 11:30 

 
„LOCI SANCTI NICOLAI” W KULTURZE 

 
Dr Grażyna Kobrzeniecka-Sikorska [INSTYTUT SZTUK PIĘKNYCH UWM W OLSZTYNIE]: Życie św. Mikołaja  

w klejmach ikon hagiograficznych 
Dr Jowita Jagla [WYDZIAŁ FILOZOFICZNO-HUMANISTYCZNY UNIWERSYTETU ŁÓDZKIEGO, KATEDRA HISTORII SZTUKI]: O św. 

Mikołaju, który św. Benonem nie był. Nowożytna ikonografia św. Mikołaja na terenie 
Polski Centralnej wobec jego kultu – przyczynek do badań 

Mgr Elżbieta Topolnicka-Niemcewicz [MUZEUM MIKOŁAJA KOPERNIKA WE FROMBORKU]: „Św. Mikołaj 
tronujący”. Kontekst ikonograficzny na przykładzie tryptyku z Więcławic 



Ks. dr Szymon Tracz [WYDZIAŁ HISTORII I DZIEDZICTWA KULTUROWEGO UPJPII W KRAKOWIE, KATEDRA HISTORII SZTUKI 

STAROŻYTNEJ I ŚREDNIOWIECZNEJ]: Funkcja przedstawień legendy św. Mikołaja w sztuce 
średniowiecznej Europy Środkowej 

Dr Anna Rzymska [INSTYTUT FILOLOGII POLSKIEJ UWM W OLSZTYNIE]: Obraz świętego Mikołaja w pisarstwie 
Zofii Kossak-Szczuckiej 

Ks. mgr lic. Tomasz Garwoliński [BIBLIOTEKA WYDZIAŁU TEOLOGII UWM W OLSZTYNIE]: Św. Mikołaj w drukach  
XV i XVI wieku w zbiorach Biblioteki „Hosianum” 

Ks. prof. dr hab. Andrzej Kopiczko [INSTYTUT HISTORII I STOSUNKÓW MIĘDZYNARODOWYCH UWM W OLSZTYNIE]: 
Kościoły pod wezwaniem św. Mikołaja w diecezji warmińskiej 

Ks. prof. dr hab. Jan Wiśniewski [WYDZIAŁ TEOLOGII UWM W OLSZTYNIE, KATEDRA HISTORII KOŚCIOŁA I DZIEDZICTWA 

KULTUROWEGO]: Pomezańskie świątynie św. Mikołaja, biskupa 
Ks. dr Marek Jodkowski [WYDZIAŁ TEOLOGII UWM W OLSZTYNIE, KATEDRA HISTORII KOŚCIOŁA I DZIEDZICTWA 

KULTUROWEGO]: Kościół pw. św. Mikołaja w Sętalu w świetle dokumentów 
wschodniopruskiego konserwatora zabytków 

Dr Stanisław Kuprjaniuk [FUNDACJA IM. MIKOŁAJA KOPERNIKA WE FROMBORKU]: Dzieje kościoła parafialnego 
pw. św. Mikołaja we Fromborku do roku 1945 

 
Godz. 13:00 – dyskusja 
Sesja III: godz. 13:30 
 

ŚW. MIKOŁAJ JAKO WZÓR DLA WSPÓŁCZESNEGO CHRZEŚCIJANINA 
  

Dr hab. Anna Zellma, prof. UWM [WYDZIAŁ TEOLOGII UWM W OLSZTYNIE, KATEDRA KATECHETYKI I PEDAGOGIKI]: Św. 
Mikołaj jako wzór osobowy w szkolnym nauczaniu religii 

Ks. dr Józef Kloch [WYDZIAŁ TEOLOGICZNY UKSW W WARSZAWIE, KATEDRA INTERNETU I KOMUNIKACJI CYFROWEJ]: Między 
ideą św. Mikołaja a crowdfundingiem. Dzieła charytatywne 2.0 

Dr Monika Przybysz [WYDZIAŁ TEOLOGICZNY UKSW W WARSZAWIE, KATEDRA PUBLIC RELATIONS I KOMUNIKACJI 

MARKETINGOWEJ]: Komercyjna „świętość” a niekomercyjna dobroczynność. Wizerunki świętego 
Mikołaja w reklamie 

Mgr Anna Rondomańska [WYDZIAŁ TEOLOGII UWM W OLSZTYNIE, DOKTORANTKA W KATEDRZE TEOLOGII DOGMATYCZNEJ I 

FUNDAMENTALNEJ]: Kerygmatyczne założenia symboliki św. Mikołaja w obchodach świąt Bożego 
Narodzenia 

Mgr Tomasz Czura [WYDZIAŁ TEOLOGII UWM W OLSZTYNIE, DOKTORANT W KATEDRZE TEOLOGII DOGMATYCZNEJ I 

FUNDAMENTALNEJ]: Teologiczna wizja piękna w kontekście postaci św. Mikołaja wyrażonej  
w ikonie  

S. mgr Janina Bosko [WYDZIAŁ SZTUKI KURII METROPOLITALNEJ W OLSZTYNIE]: Ikonografia św. Mikołaja w sztuce 
sakralnej na Warmii 

Dr hab. Katarzyna Parzych-Blakiewicz, prof. UWM [WYDZIAŁ TEOLOGII UWM W OLSZTYNIE, KATEDRA TEOLOGII 

DOGMATYCZNEJ I FUNDAMENTALNEJ]: Dialog dzieł na przykładzie mikołajowego symbolu miłości 
chrześcijańskiej  

 
Godz. 14:30 – dyskusja 

Godz. 15:00 – obiad 
 
Prosimy o zaprezentowanie tematu w formie ok. 10-munitowego komunikatu. Po każdej sesji planowana jest dyskusja 
skierowana na wnioski praktyczne, umożliwiające wypracowane metod i modeli „przywrócenia” św. Mikołajowi 
właściwego miejsca w kulturze i pobożności chrześcijańskiej. Dyskusja będzie nagrywana, a wersja spisana z nagrania 
zostanie Państwu wysłana do autoryzacji oraz ewentualnego uzupełnienia wypowiedzi. W sali będzie dostępny 
komputer i rzutnik multimedialny. Sugerujemy, aby wcześniej przysłać plik z materiałem do prezentacji [na adres: 
kaparz@uwm.edu.pl], celem wcześniejszego „wypróbowania” sprzętu. 

mailto:kaparz@uwm.edu.pl

